Surre Alaylarının sağ salim Haremeyn bölgesine gidip dönmelerini

sağlayabilmek amacı ile bir dizi önlemler alınmıştır. Tezimiz boyunca da göreceğimiz

üzere bu amaç uğrunda büyük meblağlar harcanmıştır.

Surre konusu oldukça geniş bir konudur. Tezimizde elimizden geldiğince

açıklamaya çalışmış olmakla birlikte bu geniş konuyu 1621-1622/1031 yılına ait olan

surre defterini inceleyerek sınırlandırdık. Topkapı Sarayı Müzesi Emanet Hazinesi

Kitaplığı’ndan temin ettiğimiz surre defterinin transkripsiyonunu yaparak hangi

amaçlarla, toplamda ne kadar yardım gönderildiği; gönderilen yardımların kimlere teslim

edildiğini tespit etmeyi amaçladık.

sonra yapılan merasimler, tutulan kayıtlar ve alayın yol güzergâhından ayrıntı olarak

bahsedilmiştir.

Üçüncü Bölümde; 1621-1622/1031 yılına ait Surre defterinin değerlendirmesi

yapılmıştır. Defter içerisinde geçen bazı meslek grupları hakkında ayrıntılı bilgi verilmiş,

sürreden ne kadar pay aldıkları tablo ile gösterilmiştir. Defterin transkripsiyonu

çalışmanın sonuna eklenmiştir. Transkripsiyon sırasında okunamayan yerler için parantez

edilmiştir. Haremeyn bölgesinde sürreler dağıtılırken tek tek her bir kişi ve ne kadar

yardım yapıldığı kayıt altına alınmıştır. Tutulan bu kayıt defterlerine Surre Defteri adı

verilmiştir.

Topkapı Sarayı Müzesi Emanet Hazinesi Kitaplığı’ndan temin ettiğimiz 1621-1622/1031

yılına ait surre defterinin transkripsiyonunu yaparak hangi amaçlarla, toplamda ne

kadarlık yardım gönderildiği; gönderilen yardımların kimlere teslim edildiğini tespit

etmeyi amaçladık. Defterde Sultan Ahmed Han Vakfından giden yardımların yanında

Darü’s-saade Ağası Hacı Mustafa Ağa vakfından, Cem Sultan’ın kızı Aişe Sultan

distinctions. Surre’s Emin were assigned to the head of regiment which would go. In the

region of Haremeyn while the Surre was being distributed, each individual person and

how much aid was provided were recorded. These recorded logbooks were called Surre

book.

Transcription of the Surre Book of 1621-1622/1031, which we obtained from the

Topkapı Palace Museum, Treasury Library, for what purposes, how much help was sent

in total; we aimed to determine who was sent the aid. In addition to the aid provided by

the Sultan Ahmed Khan Foundation, the book included the aids sent from the Darü's-

makaleleri bulunmaktadır. İbrahim Ateş hocanın aydınlatıcı incelemeleri, Fatih

Aytekin’e ait “ 912 numaralı 1723-1724 (H.1136) tarihli surre defterinin transkripsiyonu

ve degerlendirilmesi” isimli yüksek lisans çalışması bu konuya ışık tutmaktadır. Erken

döneme ait surre defteri daha önceden çalışılmamış olduğundan bu çalışma ile daha

Abbasi Devleti siyasi, ilmi ve askeri alanda büyük gelişmeler

göstermiştir. Zenginleşen ve güçlenen devletin Haremeyn bölgesine büyük katkıları

olmuştur.14 Kutsal topraklara her sene düzenli olarak surre gönderilmeye yine bir diğer

Abbasi halifesi olan El- Muktedir Billâh tarafından 923-924/H.311 yılında başlanmıştır.

Gönderdiği surrenin miktarı 315,426 filori altınıdır.15 Abbasilerin ardından tüm

Müslüman devletlerce bu uygulama kabul görmüş ve devam ettirilmiştir.16 Fatımîler bu

geleneği devam ettiren devletlerden olmuşlardır. Fatımîler’in Hicaz’a para

80.00021 altın olarak gönderildiği bilinmektedir. Mısır ve Hicaz’ın ilhakı ile her yıl

düzenli gönderilmeye başlanmıştır.22 Yıldırım Bayezid’in ardından surre gönderen oğlu

Çelebi Mehmed olmuştur.23 II. Murad Ankara’nın Balıkhisarı mıntıkasındaki köylerin

hasılatını Mekke’ye vakfettiği gibi, hazırlattığı 1446/H.850 tarihli vasiyetnamesinde

14 Yıldız, 1988, s.31.
15 Eraslan,1999, s.220. Ateş, 1981, s.116. Pakalın, 1993, CIII., s.284.
16 Güler, 2002, s.181.
17 Ateş, 1981, s.116. Atalar, 1990, s.263.
18 Atalar, 1999, s.4.
19 Ateş, 1981, s.113.
20 Kara, 2017, s.24.
21 Atalar, 1990, s.263. Durak, 2018, s.26.

müjdeleyen bir mektup ve 2000 altın, Haremeyn ahalisi için de 7000 altın göndermiştir.

Şerif bu mektubu ahali önünde okumuş Fatih’e teşekkür mektubu ile birlikte hediyeler

göndermiştir. II. Bayezid 14.000 duka altını yarısı Mekke ahalisine yarısı Medine

ahalisine dağıtılmak üzere surre olarak göndermiş, 1481/H.886 24 yılı itibari ile surre

gönderimi adet haline gelmiştir. II. Bayezid yollamış olduğu bu yardım üzerine Arap şairi

Ahmed b. Hüseyin’in bir kasidesine mazhar olmuştur.25 Yavuz Sultan Selim Han

dönemine değin gönderilen surreler Haremeyn bölgesine duyulan saygıyı ifade ediyor

olmasına karşın Sultan Selim Han’ın Mısır’ı fethetmesi ile Halife ünvanını alması

surrelerin dini içerik kazanmasını sağlamıştır. Yavuz’un Sadaka-i Rumiyye olarak andığı

surresi 200.000 flori altın ile 7000 irdeb (1 irdeb=900kg)26 hububattan oluşmaktaydı.

Osmanlı Hükümdârları kendi ülkelerine gelen seyyid ve şeriflere önem vermişler ve

onların rahatını sağlamaya çalışmış, iaşelerini temin amacı ile ellerine berat

vermişlerdir.27 İlk surre 1389/H.791 yılında Edirne’den, son surre ise 1918/H.1336

yılında İstanbul’dan gitmiştir.28

Surrelerin iki ayrı gelir kaynağı vardır. Bunlar:

1.)Dönemin sultanı tarafından gönderilen hediyeler: Bu hediyeler isimleri

önceden araştırılarak belirlenmiş Haremeyn ahalisine, muhtaçlarına, mukaddes

mekânlarda Kur’an okuyanlara ve Haremeyn idarecilerine gönderilirdi.

hediyeler ve atiyyeler insanın aklına “bize dokunmayın” demek olduğunu getirmektedir.

Şayet bunlardan birisine bir şey vermeden buralardan geçilmiş olsa urbân aç kurt gibi

saldırırlarmış. Akkâmların ifadesi doğru ise bazı seneler bunlar ile adeta muharebe

olurmuş.”41 1701/H.1112 senesinde hacılar Ulâ mevkiine geldiklerinde elli bin kadar asi

36 Develioğlu, 2007, s.1122. Sami, 2010, s.932.
37 Atalar, 1999, s. 207.
38 Faroqhı, 1995, s. 71.
39 Kahraman, 2017, s. 46.
40 Güler, 2002, s. 199.

urbanın saldırısına uğramış olup hacılardan bir kısmı şehit, bir kısmı esir olmuş, bir kısmı

açlıktan ölmüş, ancak 150 kadar hacı çırıl çıplak Şam’a gelebilmişlerdir.42 Ekim 1733

başlarında (H. 1146 yılı rebiülahir sonları) Mekke-i Mükerreme Emiri Şerif Muhammed

bin Şerif Abdullah’a gönderilen bir nâmede hac yollarının meşakkatli, dar, dağlık ve

tehlikeli olması, su sıkıntısı yaşanması sebebiyle yol güzergâhında değişiklik yapılmıştır.

Yeni yol ile ilgili bahsedilen suyun bolluğu, akarsuların, kuyuların ve su birikintilerinin

Yol kısaldığı için sürrenin yola çıkış tarihi Şaban ayının ondört veya onbeşinci

günü yola çıkarılmıştır.51 1914/1332-1333’te muharebe sebebiyle Haydarpaşa’dan

demiryolu ile ulaştırılmıştır.52 İslam alemi açısından büyük bir hizmet olan Surre-i

Hümayun geleneği, demiryolu vasıtası ile son defa 1917-1918 yılında Şam’a kadar

gidebilmiş oradan geri dönmek zorunda kalmış olan Surre Alayı ile son bulmuştur. 1919-

kişilere verilirdi.65 Önceleri arzu ve istekle bu görevin kabul edilmesine karşın hicri XII.

Asrın sonlarında zenginliğin azalması ile birlikte bu göreve seçilen kişiler kabul etmek

istememiş, bu vazifeden kendisini affettirebilmek için çeşitli yerlere başvuranlar

görülmüştür. 1792-1793/H.1207 yılında III. Selim zamanında surre eminliğinin

tahsisatına 50 bin kuruş ilave olunmuş ve herkesin talip olacağı bir vazife haline

getirilmiştir.66 Son surre emini Temyiz mahkemesinden emekli eski Meşihat Müsteşarı

Hacı Kamil Efendi’dir. Hacı Kamil Efendi vazifesini ifâ edebilmek için alay ile birlikte

ÜÇÜNCÜ BÖLÜM

1621-1622 / H. 1031 TARİHLİ SURRE DEFTERİ

3.1. 1621-1622/H. 1031 TARİHLİ SURRE DEFTERİ DEĞERLENDİRMESİ

1622/H.1031 yılına ait olan defter Osmanlıca-Türkçe bir dil ile yazılmıştır.

Çoğunlukla anlaşılır olmakla beraber, anlaşılamayan eski yöresel isimlere rastlamak da

mümkündür. Zaman zaman Arapça ve Farsça ile karşılaşılmaktadır. Defter Mekke ve

Medine ahalisinin sayısı ve meslekleri hakkında bilgiler vermektedir.

Sürrenin gönderildiği 1622/H.1031 yılı II. Osman’ın saltanat dönemidir. Sultan

Osman zamanında sikkelerde çeşitli düzenlemeler yapılmış piyasadaki sikkeler

toplatılmış, II. Osman adı ile yeni sikkeler basılmış lakin bu sikkeler kâğıt kadar ince

olması hasebiyle kabul görmemiştir ve yeni sikkelerin basılması yoluna gidilmiştir.

İnceleyeceğimiz surre defteri 75 yapraklı 15x40,5 ebadında kahverengi deri ciltli

bir defterdir. Sultan Ahmed Han Vakfından Mekke-i Mükerreme fukaralarına yılda 2182

sikke, Medine-i Münevvere fukaralarına 1658 sikke dağıtılacağı belirtilmiştir. 1627-

1628-1629/H.1037-1038-1039 yıllarının toplam tahsilatı olarak 11520 sikke belirlenmiş

lakin bu meblağın merhumun vakfından tahsil edilmeyip, haremin dolabından talep

edildiği kayda geçmiştir. Sultan Ahmed Han Vakfının yanında Darü’s-saade Ağası Hacı

Mustafa Ağa vakfından, Cem Sultan’ın kızı Aişe Sultan vakfından ve Hurşid Hatun

vakfından gönderilen yardımlar yer almaktadır.

Defter diğer surre defterleri gibi “Defter-i taksimât-ı surre-i şerîfe-i Hakâniyye-i

rûmiyye-i cedîde berâ-yi ahâli-i Medîne-i Müşerref-i Şerîfimle Allah’u-Te‘ala ile yevmil

âhire der-vâcib sene ehadi ve selâsîn ve elf.” şeklinde klasik bir girişe sahiptir. Daha

sonraki kısımlarda yardım gönderen vakıflar ve sürreden pay alan kişiler yer almaktadır.

1622/H.1031 yılına ait olan defterde yardım yapılan cemaatler ayrı ayrı

belirtilmiştir. Bu cemaatler arasında hizmetlilerden (ferraşîn, müezzenîn, Bevvabîn vb.)

oluşan cemaatlerde vardır. Defterde yer alan cemaatler ve cemaatlere göre dağıtılan sürre

miktarları aşağıda tablo olarak gösterilmiştir.

SONUÇ

Çalışılan surre defteri 1621-1622/H.1031 yılına ait, 75 yapraklı 15x40,5 ebadında

kahverengi deri ciltli bir defterdir. Sultan Ahmed Han Vakfından giden yardımların

yanında Darü’s-saade Ağası Hacı Mustafa Ağa vakfından, Cem Sultan’ın kızı Aişe Sultan

vakfından ve Hurşid Hatun vakfından gönderilen yardımlar yer almaktadır.

1621-1622 (H. 1031) YILINA AİT SURRE DEFTERİNİN TRANSKRİPSİYONU

Kapak

Defter-i taksimât-ı surre-i şerîfe-i Hakâniyye-i rûmiyye-i cedide-i berâ-yi ahâli-i

Medîne-i Müşeref-i Şerîfimle Allah’u-Te‘ala ila yevmi‘l-âhire der-vâcib sene ehadi ve

selâsîn ve elf.

1(a)

Boş

1(b)

Merhûm ve mağfurun-leh Sultan Ahmed Han tabe-i sereha Hazretlerinin evkaf-ı